
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 77 del 
22/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO 
PRECEDUTA DA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI LETTURA EGEOREFERENZIAZIONE DEI CONTATORI IDRICI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA PER L'ANNO 2017.
APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE. 

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.863 di Registro Generale del 30 maggio 2017 è stato 

approvato il capitolato d'appalto ed è stato altresì disposto di indire una procedura negoziata, senza 
previa  pubblicazione  di  bando  e  preceduta  da  manifestazione  d'interesse,  per  l'affidamento  del 
servizio di lettura e georeferenziazione dei contatori idrici nel territorio del Comune di Ragusa per 
l'anno 2017 ed è stata prenotata la somma complessiva, comprensiva di I.V.A.,  di € 29.999,80;

constatato che con lo stesso provvedimento dirigenziale é stato,  inoltre,  disposto di dare 
mandato  a  questo  Settore  di  provvedere  all'espletamento  della  procedura  di  gara  per 
l'individuazione dell'impresa cui affidare l'esecuzione del servizio di cui trattasi;

dato atto che a seguito della pubblicazione, nei modi e termini di legge, dell'avviso pubblico 
relativo  alla  manifestazione  d'interesse  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  in  parola,  sono 
pervenute,  entro  i  termini  fissati  nel  predetto  avviso,  n.6  manifestazioni  d'interesse  che  sono 
risultate tutte regolari e conformi alle prescrizioni previste;

dato  atto,  altresì,  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.67/XII  del  31  maggio  2017, 
annotata al Registro Generale in pari data con il n.869 é stata approvata la lettera di invito alla gara 
per l'affidamento dell'appalto del servizio di cui trattasi, da esperirsi con il sistema della procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i.  e con il 
criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di 
gara, ai sensi dell'art.95, comma 4, e 97 del Codice.  

constatato che in data 13.06.2017 si è proceduto, giusta relativo verbale di gara che si allega 
al presente atto sotto la lettera “A”, all'esame della documentazione prodotta, entro i termini fissati 

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/


per  la  ricezione  delle  offerte,  dalle  cinque  concorrenti  che  hanno  risposto  all'invito  recante 
prot.n.64318 del 31.05.2017 e trasmesso via pec in pari data;

preso atto che la suddetta fase si è conclusa con l’ammissione di tutte e cinque le imprese, 
essendo  stata  constatata  nei  confronti  di  tutte  la  regolarità  della  documentazione prodotta  e  la 
conformità delle dichiarazioni rese a quanto previsto nella lettera d'invito, e che a prosieguo della 
seduta pubblica, si è proceduto, in pari data, all'apertura delle offerte economiche;

 constatato che la migliore offerta è risultata quella prodotta dalla concorrente O.T.I.L.S. 
S.r.l. da Milano, la quale, rivelatasi superiore alla soglia di anomalia, è stata sottoposta a verifica di 
congruità avviata con nota prot.n.68269 del 13.06.2017 con la quale, al contempo, è stato chiesto 
alla ditta de qua di produrre la documentazione atta a dimostrare il possesso dei requisiti tecnico – 
economico – finanziari dichiarati in sede di gara;

preso atto che il R.U.P, Dott. Francesco Scrofani Dirigente del competente Settore X°, in 
riscontro  alla  nota  prot.n.69324/XII-1°  del  15.06.2017,  ha reso il  proprio  giudizio  di  congruità 
dell’offerta economica della concorrente in parola, che ha trasmesso con la nota prot.n.70202 del 20 
giugno 2017, e che la documentazione trasmessa dalla ditta in data 13.06.2017, ed acquisita al 
protocollo  in  data  14.06.2017 con il  n.68845,  a  comprova  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
speciale è risultata esaustiva e regolare;
 ritenuto,  pertanto,  che  occorre  ora  provvedere  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione, 
approvando  l'esito  delle  operazioni  di  gara  svoltesi  il  giorno  13  giugno  2017  e  dichiarando 
aggiudicataria dell'affidamento del servizio in parola la ditta O.T.I.L.S.r.l. con sede in Milano;

dato atto che  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

constatato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla  procedura  negoziata,  senza  previa 
pubblicazione di bando e preceduta da manifestazione d'interesse, per l'affidamento del servizio 
di lettura e georeferenziazione dei contatori idrici nel territorio del Comune di Ragusa per l'anno 
2017, svoltesi  il giorno 13 giugno 2017, ratificando il relativo verbale che si allega al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

2) Dichiarare l'impresa O.T.I.L.S.  S.r.l.  con sede in  Milano,  nella  Via Meucci n.52,  C.F.  e P.I.: 
05482150967, aggiudicataria del pubblico incanto del servizio suddetto con il ribasso offerto del 
30,50 % sull’importo a base d'asta di € 24.590,00, oltre all'I.V.A., e per il prezzo di € 17.090,05, 
oltre all'I.V.A.. 

Pagina 2/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/


3) Confermare la prenotazione della somma complessiva di € 29.999,80, comprensiva di I.V.A., già 
assunta  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.863  del  30  maggio  2017  al  Cap.1368, 
Prenotaz.63/17, Cod. Bilancio 09.04.1.03.02.99,999 ed al Cap.1371.1, Prenotaz.62/17, Cod. Bi-
lancio  01.04.1.03.02.15.999,  Bilancio  2017,  e  conseguentemente  demandare  al  Dirigente 
dell’Ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa. 

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entra-
ta.

 

Ragusa,  22/06/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

